(3) Ἐτῶν. Editi præponunt articulum τῶν, quem
 ex codd. Coisl., Roe, Casaub. sustulimus.

(4) Εἰ τοίνυν, etc. Hæc verba, usque ad Ἀλλὰ
 τοῦτο excl. citantur a sancto Joanne Damasceno,
 orat. 3 *De imag.*, pag. 383 nov. ed., cum aliquot
 levioris momenti discriminibus, et parum emendate

A spectes velim, et hujus rei demonstrationes accipies,
 multiplex enim est hæreticorum error. Atque hi
 quidem ipsum in totum ex Virgine natum esse
 pernegarunt (5); alii vero natum concessere; non
 tamen ex Virgine, sed ex muliere viro permista.
 Alii aiunt non Deum Christum inhumanatum esse
 sed hominem quemdam deificatum; ausi sunt
 namque dicere, non illud Verbum quod præexsi-
 stebat, hominem induisse: sed hominem quemdam
 profectus sui merito coronatum esse.

IV. Tu vero memineris eorum quæ hæsterna die
 de divinitate sunt dicta. Crede, quod ille ipse uni-
 genitus Dei Filius, iste iterum natus est de Virgine.
 Crede Joanni evangelistæ 165 dicenti: *Et Verbum
 caro factum est, et habitavit in nobis*⁸¹. Verbum
 quidem æternum est, ante omnia sæcula ex Patre
 genitum; carnem vero recens propter nos suscepit.
 Verum contradicunt multi, et dicunt: Quæ tanta
 fuit causa, ut Deus ad humana delaberetur? ite-
 rumque: an id omnino in Dei naturam cadit, ut
 cum hominibus conversetur⁸²? Et, possibile estne
 virginem parere sine viro? Cum plurima sit con-
 tradictio et multiformis pugna, age, per Christi
 gratiam et eorum qui hic adsunt orationes, singula
 dissolvamus.

V. Ac primum illud quærat a nobis, cujus rei
 gratia descenderit Jesus. Neque meis ratiocinatio-
 nibus attende, sophismatis enim forte illud possi-
 bile; ⁸³ verum nisi prophetarum de re unaquaque
 acceperis testimonia, his quæ dicentur ne crede;
 nisi et de Virgine, et de loco, et de tempore, et
 de modo didiceris ex divinis Scripturis, ne accipias
 ab homine testimonium⁸⁴. In eum enim qui nunc
 adest et docet, potest quidem suspicionis nonnihil
 cadere: at eum qui ante mille et eo amplius annos
 prophetavit, quisnam mente præditus suspectum

prorsus. A sancto quæque Nilo, lib. II, epist. 191,
 partim transcribuntur.

(5) *Ili quidem*, etc. Tria hæreticorum genera
 commemorat. Primum Docetarum, qui Christum
 omnino natum negavere, de quibus diximus ad catech.
 4. n. 9, nota 8, vel hominem quidem, sed non
 ex homine ortum, ut Apelles, et si qui alii; se-
 cundum, eorum qui Christum sicut cæteros homi-
 nes natum dixerunt: quos assignavimus ad catech. 7,
 n. 7, nota 3; tertium tandem eorum qui Christum
 ex homine puro deificatum aiebant; hi sunt quos
 Prudentius in *Apotheosi* Homuncionitas vocat. Hu-
 jus erroris notantur Ebion ab Hilario, lib. II *De
 Trin.* n. 4, Paulus Samosatensis, ab episcopis in
 concilio an. 314, vel 346, auctoribus formulæ fidei
 ab Athanasio, lib. *De Synodis*, recitatae, num. 26,
 art. 4: Οἱ ἀπὸ Παύλου τοῦ Σαμοσατέως ὕστερον
 αὐτόν μετὰ τὴν ἐνανθρώπησιν ἐκ προκοπῆς θεο-
 ποιῆσθαι· λέγοντες, τῷ τὴν φύσιν ψιλὸν ἀνθρωπὸν
 γεγονέναι. *Qui ab Paulo Samosatensi profecti sunt,
 ipsum (nempe Filium) post incarnationem demum
 Deum factum esse dicentes, qui natura simplex homo
 factus fuisset.* Idem Athanasius ipse confirmat
 orat. I *cont. Ar.*, n. 38 et 39. Eadem Photini hæ-
 resis fuit, teste Lucifero, *De non conveniendo cum
 hæreticis*, pag. 224, Rufino, in *Exp. Symboli*, ad
 articulum de Ecclesia, etc.

habere queat? Igitur, si Christi adventus causam inquiris, recurre ad primum Scripturarum librum. Sex in diebus Deus mundum fecit: verum mundus propter hominem est. Sol splendidissimis fulgoribus micat: sed ut homini luceat, effectus est; et omnia animalia, ut nobis serviant constituta sunt; herbæ et arbores ad usum nostrum creatæ. Bona, opificia omnia⁸⁵; sed nullum eorum imago Dei, præter hominem solum. Sol mandato solum; homo divinis manibus efformatus fuit. *Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem*⁸⁶. Lignea terreni regis imago honoratur (1); quanto magis rationalis imago Dei? At maximum hoc opificiorum Dei, in paradiso choros agens, inde diaboli ejecit invidia⁸⁷. Plaudebat sibi inimicus prostrato eo cui inviderat: an tu gaudentem voluisses inimicum permanere? Iste ad virum accedere propter firmitatem non ausus, ad mulierem uti ad imbecilliorum accessit, cum adhuc virgo esset; nam post suum e paradiso casum, tunc cognovit Adam Evam uxorem suam⁸⁸.

VI. Secundi exstiteræ humanæ progeniei **166** successores Cain et Abel: et Cain fuit primus homicida.⁸⁹ Diluvium post hæc effusum est, propter multiplicatam hominum pravitatem. Ignis e cælo in Sodomitas ob eorum impietatem delapsus. Deus subsequenti temporibus Israël elegit; verum et ipse quoque perversus effectus est, sauciatumque electum genus. Moses enim in monte astabat Deo; ac vitulum populus in Dei locum adoravit⁹⁰. Sub legislatore Moyse qui dixerat, *non peccaberris*⁹¹; vir in lupanar ingressus scortari ausus est⁹². Missi sunt post Moysen prophetæ Israël curaturi. At ipsi medicinam afferentes, morbi vi superati deplorabant; ut quidam ex ipsis diceret: *Hei mihi, quia periit pius de terra, et qui recte faciat inter homines nullus est*⁹³; et rursus: *Omnes*

Α τείς τῆς Χριστοῦ παρουσίας τὸ αἷτιον, ἀνάδραμε ἐπὶ τὸ πρῶτον τῶν Γραφῶν βιβλίον. Ἐν ἑξ ἡμέραις ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν κόσμον· ἀλλ' ὁ κόσμος διὰ τὸν ἄνθρωπον Ἥλιος μὲν γὰρ λαμπροτάταις (2) ἀύγαϊς ἀποστῖλβων, ἀλλὰ διὰ τὸ ἄνθρωπον φαίνειν ἐγένετο· καὶ πάντα δὲ τὰ ζῶα, διὰ τὸ δοηλεύειν ἡμῖν κατέστη· βοτάναι καὶ δένδρα διὰ τὴν ἡμετέραν ἀπόλαυσιν ἐκτίσθη. Πάντα καλὰ τὰ δημιουργήματα, ἀλλὰ τούτω, οὐδὲν εἰκὼν θεοῦ, μόνος δὲ ἄνθρωπος. Ἥλιος προστάγματι μόνῳ (3), ἄνθρωπος δὲ χερσὶ θελαῖς ἐπλάσθη· Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν. Εἰκὼν ξυλίνη ἐπιγελοῦ βασιλέως τιμᾶται· πόσῳ γε μᾶλλον εἰκὼν λογικῆ θεοῦ; Ἀλλὰ τοῦτο τὸ μέγιστον τῶν δημιουργημάτων, ἐν παραδείσῳ χορεύον, φθόνος ἐξέβαλε διαβολικός. Ἐπέχαιρεν ὁ ἐχθρὸς πεπιωκοῖ τῷ φθονηθέντι· ἄρα ἐδούλου μένειν χαίροντα τὸν ἐχθρόν; Οὗτος μὴ τολμήσας διὰ τὸ ἰσχυρὸν προσελθεῖν τῷ ἀνδρὶ, προσῆλθεν ὡς ἀσθενεστέρῳ τῇ γυναικὶ ἔτι παρθένῳ οὔσῃ· μετὰ γὰρ τὴν ἀπόπτωσιν ἐκ παραδείσου, τότε ἔγνω Ἀδάμ Εὐάν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ.

Ζ. Δεύτεροι γεγόνασι διάδοχοι τῆς ἀνθρώπων γενεᾶς Καὶν καὶ Ἀβέλ· καὶ Καὶν ἀνθρωποκτόνος (4) πρῶτος. Κατακλυσμὸς ὕστερον ἐπεχύθη, διὰ τὴν τῶν ἀνθρώπων πολλὴν πονηρίαν· πῦρ οὐρανόθεν κατέβη ἐπὶ Σοδομιτῶν, διὰ τὴν πρᾶνομίαν. Ἐξελέξατο μετὰ χρόνους ὁ θεὸς τὸν Ἰσραὴλ· ἀλλὰ καὶ οὗτος διετθάφη, καὶ ἐτραυματίσθη τὸ γένος τὸ ἐκλεκτόν. Μωσῆς γὰρ ἐν ὄρει θεῶ παρεστήκει (5), καὶ ἀντὶ θεοῦ μόσχος ὑπὸ τοῦ λαοῦ προσεκυνεῖτο. Ἐπὶ τοῦ νομοβέτου Μωσέως τοῦ εἰπόντος. Μὴ μοιχεύσῃς· ἀνὴρ εἰς κάμινον εἰσελθὼν ἀκολαστάνειν ἐτύλησεν. Ἀπεστάλησαν προφηταὶ μετὰ Μωσέα θεραπεῦσαι τὸν Ἰσραὴλ· ἀλλ' ἰατρούοντες ἀπεκλήοντο, μὴ περιγινόμενοι τοῦ πάθους, ὡς λέγειν αὐτῶν τινα· Οἱ μοι ὅτι ἀπόλωλεν εὐλαβῆς ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ ὁ κατορθῶν ἐν ἀνθρώποις οὐχ ὑπάρχει· καὶ πάλιν· Πάντες ἐξέκλι-

⁸⁵ Gen. 1, 31. ⁸⁶ Gen. 1, 26. ⁸⁷ Sap. 11, 24. ⁸⁸ Gen. 4, 1. ⁸⁹ Vid. cat. 2, n. 7. ⁹⁰ Exod. 32, 1, 4. ⁹¹ Exod. 22, 13. ⁹² Num. 22, 6. ⁹³ Mich. 6, 2.

(1) *Lignea terreni*, etc. Imaginem Dei quam in homine agnoscit auctor, in anima reponit his verbis cat. 4, n. 18: *Animam habes liberæ potestatis, opus Dei præclarissimum, ad imaginem illius qui eam fecit*. Imaginem vero cat. 14, n. 10, ab similitudine distinguit: hanc enim peccato ait obscuratam et amissam fuisse, cum tamen illa retenta sit. Quod de honore regnum vel imperatorum imaginibus exhibito tradit, nulli ignotum est, coronis ornabantur, celebrabantur ludis, apud eas jus asyli erat. Id vero a Joanne Damasceno trahitur ad confirmandum ex Cyrilli auctoritate sacrarum imaginum cultum: legitimaque consequentia est. Ad imagines enim imperatoris debitum ipsis imperatoribus honorem extendimus; debitum igitur Christo et sanctis cultum ad eorum imagines extendi par est. Et, si homo ob imaginem Dei quam gestat ita honore dignus est, ut Christus ad eum reparandum de cælo descendere dedignatus non sit: nonne imagines Christi et sanctorum cultu aliquo a nobis exhibendo dignæ? Cæterum erat his temporibus in Palæstina sacrarum imaginum usus. Frequenti populorum concursu celebrabatur Pancade Christi statua ex ære, olim ab hæmorrhōusa collocata, curationum signis celeberrima;

apud Eusebium, lib. vii *Hist*, cap. 18. Eusebius ipse apostolorum Petri et Pauli, Christique ipsius pictas imagines ad suam usque memoriam servatas, in tabulis vidisse se refert eodem loco; et Hierosolymis asservatam summa cum veneratione sancti Jacob cathedram docet. Epiphanius velum in ecclesia quadam Hierosolymitani episcopatus appensum, Christi vel sancti cuiusdam imagine depictum, et lucerna ante lucente honoratum, discidit: quod ejus factum loci incolis displicuit; ut ipse testatur epistola ad Joannem nostri successorem inter Hieronymianas veteris editionis 60, nov. 110.